
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  

E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  
 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  

C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 
 

Prot. n. /07-08                                                                                 Bricherasio, 13.02.2020 
 

 
 

Determina Dirigenziale per affidamento incarico alla ASD CUM PETERE VALPELLICE  

 per la realizzazione dell’attività sportiva “Pallamano” 

A.S. 2019/2020 Scuola Primaria di Bricherasio 

CIG ZE72C08B9A 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Vista la Legge n. 244/2007;  
Visto il D. Lgs n. 165/2001 art. 7 comma 6 e 36, modificato dal D.Lgs 75/2017 che consente 
alle Amministrazioni Pubbliche di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio;  
Vista la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica;  
Visto il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 67 del 
19/12/2019; 

Visto il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti" e successive modifiche previste dal D.Lgs. 
56/2017;  
Visto l'art. 1, comma 20, lettera h) del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 che ha apportato importanti modifiche alla disciplina prevista dall'art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), relativa ai contratti sottosoglia; 
Visto Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto in data 25.02.2019 e 
successiva variazione approvata in data 19.12.2019;     
Visto il progetto di attività sportiva denominato “Pallamano” referente dell’attività ha 
programmato per le classi I-III-IV-V Sezione A, II-III-IV-V Sezione B, che prevede, presso i 
locali dell’Istituto e relative aree di pertinenza la realizzazione, la realizzazione di un ciclo di 
lezioni di attività ludico-motoria; 
Visto il consenso manifestato dai genitori degli allievi delle predetti classi per l’avviamento 
della suddetta attività sportiva e al versamento del relativo contributo richiesto pari a € 2,00 ad 
alunno per ogni singola lezione (massimo 5 lezioni - massimo Euro 10,00 per ogni alunno partecipante); 
Vista il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019/2020 approvato dal Collegio dei 
Docenti nella seduta del 22.10.2019; 
Vista la delibera n. 53 del 24.10.2019 del Consiglio d’Istituto e relativa all’approvazione delle 
azioni progettuali/POF a.s. 2019/2020;   
Vista la determinazione dirigenziale prot. n. 5739/04-05 del 29.10.2019 con oggetto 
“Determina Dirigenziale per la selezione di personale interno per attività sportiva A.S. 





2019/2020” “Pallamano” per la Scuola Primaria di Bricherasio, volta all’ampliamento 
dell’offerta formativa attraverso attività sportive che concorrano all’educazione del benessere 
fisico e, mediante l’attività di gruppo, alla costruzione di un processo di socializzazione tra gli 
alunni; 

Visto il verbale del Collegio dei Docenti del 22.10.2019 nel quale la Dirigente Scolastica 
chiedeva ai docenti di presentare, entro il 25.10.2019, la propria candidatura per l’a.s. 
2019/2020 come personale interno per la realizzazione delle azioni progettuali volte 
all’ampliamento dell’offerta formativa ivi comprese le attività sportive; 
Preso atto dell’indisponibilità di reperire risorse tecnico-professionali interne interesse a 
ricoprire l’incarico di esperto per prestazioni professionali occasionali e non continuative, 
finalizzata alle discipline di attività motoria; 
Considerato che per la realizzazione del Progetto/Attività P02/05 “ATTIVITÀ SPORTIVA” si è 
reso necessario procedere all’individuazione dei contraenti con cui stipulare contratti di 
prestazione d’opera per arricchire l’offerta formativa, se esperti individuali, ovvero contratto di 
affidamento servizi se si tratta di associazione;  
Considerato che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Determina Dirigenziale prot. n. 
5739/04-05 del 29.10.2019 è stato selezionato l’esperto per lo svolgimento del progetto 
attraverso avviso prot. n. 5741/04-05 pubblico sul sito della scuola in data 29.10.2019;  
Verificato che l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Cum Petere Valpellice” ha regolarmente 
presentato la propria candidatura per la realizzazione dell’attività sportiva denominata 
“Pallamano a scuola” valevole per l’a.s. 2019/2020 e che non è stato necessario procedere alla 
costituzione di una graduatoria con relativa formale aggiudicazione dell’incarico in quanto è 
pervenuta una sola candidatura, conforme alle richieste dell’avviso pubblico; 
Considerata la peculiarità dell’organizzazione didattica dell’attività, specificatamente rivolta 
agli allievi della scuola primaria e che l’A.S.D. “Cum Petere Valpellice” di Lusernetta ha svolto, 
negli aa.ss scorsi, analoghe attività con professionalità e piena soddisfazione dei docenti; 
Considerato che l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Cum Petere Valpellice”, non si trova in 
regime di incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione professionale di cui 
trattasi; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
   
‐ di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’A.S.D. “Cum Petere Valpellice” di 

Lusernetta, l’incarico per la realizzazione dell’attività sportiva denominata “Pallamano” 
contenuta nell’omonimo progetto per la scuola indicata in premessa a decorrere dal 
20.02.2020 fino al 10.06.2020.  

‐ di autorizzare e imputare la spesa complessiva alla Voce P02/05 “Attività Sportiva” 
dell’Esercizio Finanziario 2020; 

‐ di nominare sé stesso, Dirigente Scolastico dell’istituto, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

‐ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO 
                                                                               
 
 
 


		2020-02-13T11:48:32+0100




